
 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci 
Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino 
Ha collaborato: Ercole Di Massimo 

  1/3 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO     lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo in vigore dal 23/09/2022 emanato con D.R. n. 
535 del 13/09/2021; 

 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e le relative Linee Guida 
e Determine ANAC; 

 

VISTO  il Regolamento attuativo del suddetto Codice DPR 207/2010 nella parte vigente; 
 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 

VISTO  il DL 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 
 

VISTO  l’atto di concessione per l’attuazione degli investimenti del Masterplan per l’Abruzzo delibera 
Cipe n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014-2020 – piano per il mezzogiorno 
assegnazione risorse CODICE: PSRA48B – CUP C47E16001150001 relativo al completamento 
del Polo Agro-Bio-Veterinario avente un importo complessivo di € 18.000.000,00; 

 

CONSIDERATE  tutte le Delibere e le Determine emanate inerenti la procedura di concessione per l’attuazione 
degli investimenti del Masterplan per l’Abruzzo;   

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 5 - Aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018 nonché con delibera adottata nell’adunanza del 18 luglio 
2018;  

 

VISTA la determina a contrarre D.D.G. n. 489 del 28/11/2022 con cui è stato disposto di approvare 
gli atti di gara ed autorizzare l’indizione delle procedure negoziate senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 come modificato con 
L. 108/2021 dei seguenti interventi: 
−−−− PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. D, DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I., COSÌ COME DISCIPLINATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DELLA 
LEGGE N. 120 DEL 2020 E ART. 51 DELLA LEGGE N. 108 DEL 2021 - LOTTO B) - 
AMPLIAMENTO POLO ABV - LAVORI PER L’ESECUZIONE DELL’AMPLIAMENTO DELLA 
DEGENZA GRANDI ANIMALI E SPAZI PER LA DIDATTICA E LA RICERCA PRESSO IL CAMPUS 
BORTOLAMI IN LOC. PIANO D’ACCIO – 64100 TERAMO (TE); 
−−−− PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. C, DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I., COSÌ COME DISCIPLINATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DELLA 
LEGGE N. 120 DEL 2020 E ART. 51 DELLA LEGGE N. 108 DEL 2021- LOTTO C) - 
AMPLIAMENTO POLO ABV - LAVORI PER IL RECUPERO FUNZIONALE DELLA EX MENSA ADSU 



 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci 
Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino 
Ha collaborato: Ercole Di Massimo 

  2/3 

DA ADIBIRE A SPAZI PER LA DIDATTICA E LA RICERCA IN VIA DOMENICO REFERZA 
PRESSO IL CAMPUS SALICETI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO;  
−−−− PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. C, DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I., COSÌ COME DISCIPLINATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DELLA 
LEGGE N. 120 DEL 2020 E ART. 51 DELLA LEGGE N. 108 DEL 2021 - LOTTO D) 
AMPLIAMENTO POLO ABV - LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEI LABORATORI SCIENTIFICI 
DI MEDICINA TRASLAZIONALE AL IV LIVELLO DELL’EDIFICIO SPAVENTA PRESSO IL 
CAMPUS SALICETI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO; 
da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, invitando un numero adeguato di operatori 
economici individuati con sorteggio pubblico sopra detto; 

 

VISTI i verbali di sorteggio in seduta pubblica del 23/11/2022 con cui sono stati sorteggiati gli  
operatori economici da invitare alle procedura negoziate ai sensi dell’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’esecuzione dei lavori in oggetto;                              

 

CONSIDERATO  che, ai sensi del comma 1 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

 

RITENUTO opportuno nominare la commissione giudicatrice, così come indicato della lettera di invito-
disciplinare, composta da un numero dispari pari a n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 

CONSIDERATO che la procedura di cui trattasi prevede il criterio di aggiudicazione in base al criterio del 
minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020, si ritiene opportuno nominare la 
commissione di gara a supporto delle attività del Responsabile del Procedimento; 

 

CONSIDERATO che il RUP dell’intervento, Ing. Massimo Lupino, ha manifestato la propria disponibilità a 
svolgere le funzioni di Presidente della Commissione; 

 

CONSIDERATO che il termine ultimo indicato nelle lettere di invito-disciplinare per il ricevimento delle offerte 
ore 12:00 del 14/12/2022 è scaduto; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del codice dei contratti pubblici la commissione è nominata dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari di membri, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 

CONSIDERATO che in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 
77, comma 9, del Codice; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della lettera di invito-disciplinare la prima seduta pubblica della commissione 
avrà luogo il giorno 15 dicembre 2022 alle ore 9:30; 

  

VISTA la sezione III – selezione delle offerte ed in particolare l’art. 77 (Commissione giudicatrice) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 



 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci 
Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino 
Ha collaborato: Ercole Di Massimo 

  3/3 

PRESO ATTO della disponibilità degli interessati; 
 

CONSIDERATO che la commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte dei concorrenti 
e fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte; 

 

VALUTATA l’idoneità a far parte del seggio di gara, per la comprovata competenza ed esperienza, dei 
sig.ri: 

- Ing. Massimo Lupino, Responsabile dell’Ufficio Progettazione e Direzione Interventi Edilizi; 
- Dott. Fabrizio Nardi, RSPP di Ateneo, in qualità di componente; 
- Geom. Ercole Di Massimo, dell’Ufficio Progettazione e Direzione Interventi Edilizi, in 
qualità di componente; 

 

CONSIDERATO che per esigenze dell’Amministrazione è necessario spostare la data della seduta pubblica 
della Commissione di apertura delle offerte pervenute al 16 dicembre 2022 ore 9:30;  

 
DISPONE 

 

1. di nominare la Commissione giudicatrice della procedura   per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’esecuzione dei seguenti interventi: 
LOTTO B) - AMPLIAMENTO POLO ABV - LAVORI PER L’ESECUZIONE DELL’AMPLIAMENTO DELLA DEGENZA 
GRANDI ANIMALI E SPAZI PER LA DIDATTICA E LA RICERCA PRESSO IL CAMPUS BORTOLAMI IN LOC. 
PIANO D’ACCIO – 64100 TERAMO (TE); 
LOTTO C) - AMPLIAMENTO POLO ABV - LAVORI PER IL RECUPERO FUNZIONALE DELLA EX MENSA ADSU 
DA ADIBIRE A SPAZI PER LA DIDATTICA E LA RICERCA IN VIA DOMENICO REFERZA PRESSO IL CAMPUS 
SALICETI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO; 
LOTTO D) AMPLIAMENTO POLO ABV - LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEI LABORATORI SCIENTIFICI DI 
MEDICINA TRASLAZIONALE AL IV LIVELLO DELL’EDIFICIO SPAVENTA PRESSO IL CAMPUS SALICETI 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO; 
da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, nella composizione che 
segue: 
- Ing. Massimo Lupino  Responsabile dell’Ufficio Progettazione e Direzione Interventi Edilizi 
- Dott. Fabrizio Nardi   Componente 
- Geom. Ercole Di Massimo   Componente 
 

2. di pubblicare l’avviso di spostamento della seduta pubblica della commissione al 16 dicembre 2022 ore 9:30, 
presso il locale 0204094, afferente all’Area Tecnica, sito al quarto livello del Polo Didattico G. D’Annunzio del 
Campus Saliceti in Via Renato Balzarini, 1 – Teramo, sul sito di Ateneo nella sezione Bandi di Gara e Contratti 
della procedura in oggetto; 
  

3. la presente disposizione sarà notificata a tutte le strutture e le persone interessate e pubblicato sul sito web 
di Ateneo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
    Prof. Salvatore Cimini 


		2022-12-15T15:39:47+0000
	LUPINO MASSIMO


		2022-12-15T15:52:42+0000
	CIMINI SALVATORE




